§. 18. Saene per hos abusus tota Resp. fluctuabat. Servili enim sanguine cuncti ferme erant. Scilicet malo genio servi vendebantur ad ludum. Captivi aut vendebantur ad ludum, aut dabantur ab Imperatoribus, postquam in triumpho ducti. Quidam damnabantur ad ludum, quod dicebatur damnare ad gladium vel ferrum quod unum idemque. Nam apud probos Auctores pro eodem ferrum & gladius usurpatur. Erat tamen alia adhuc gladii sive ferri poena, qua non ad eam qua firmiter gladiatores deertationem, sed ad capitis amputationem pertinet. l. 10. C. Th. de petition. Et haec non ita gravis ignominiosaque habebatur habeturq; hodie, quam percussio securi facta. Horum damnatorum duplex erat conditio. Alii quippe aliquid facere poterant quo se defenderent, i. e. liberari possent: Alii gladio consumendi erant. l. un. C. Th. ad leg. Fab. Et quidem intra annum ut Paulus ait. Libr. 5. Sent. tit. 17.

§. 19. Non quidem nego liberos homines etiam intrasse ludum. Sed quales, Seneca dicit epist. 100. *Affice illos juvenes, quos ex Nobilissimis domibus in aenam luxuria coniecit.* Quibus se associarunt Equites, Senatores & Palatina dignitate praediti, praecipue quoq; milites. Erant namq; *ἑπιπόροι*, procellosi ut *Caesiodorus* eos vocat, armaturae periti, ac proinde prono facillique  
ad

ad fludum transitu. Omnes illi dicebantur *voluntarii* l. 2. C. Th. de gladiat: & alio nomine *Auctorati*.

§. 20. Ut verò de iis qui seipfos vendebant Lanista posset esse securus, solenne iuramentum ab iis exigebatur. Poeta illud hoc inclusit disticho:

*Ure meum, si vis, flammâ caput & pede ferro  
Corpus, & intorto verberare terga seca.*

In tria quippe jurabant in uestionem, verbera, & necem. Necem patiebantur cum cecidissent & ferrum juberentur recipere. Flammam aut verbera, si quando timidius pugnarent aut à ferro fugerent. Petronius Arbiter tale iuramentum sic allegat: *In verba Eumolpi Sacramentum iuravimus, uri, vinciri, verberari ferroq; necari, & quicquid aliud Eumolpus iussisset, tanquam legitimi gladiatores domino corpora animasq; religiosissime addicimus.*

§. 21. Cum igitur ut supra dixi omnis Roma gladiatoribus scateret, nonne summi Principes optime fecerunt, qui invigilarent huic rei tam dependitæ. Nam motus ciere cupientes ad se trahebant gladiatores. Sic Otho Imperator duo millia gladiatorum contra Vitellium armavit, auctore Tacito. Et de Gordiano legitur, eum mille paria Fiscalium habuisse Gladiatorum. Numerus definitur supra quem haud licebat in urbe habere Gladiatores, ut refert Sueton. cap. 10. de *Edilitate Caesaris*. Augustus cavine gladiatores sæpius quam bis anno darentur, nec pluri quam sexaginta parium. Idem edicto fecit Tiberius, postea à Caligula dilcisso, quo permittente etiam supra numerum definitum licuit cunctis edere gladiatores. Antoninus Pius & Marcus Aurelius Philosophus omni sariam, ut *Capitolinus* ait, ludos temperârunt, vel gladiatorii muneris sumptus fecerunt. Marcus Imperator nemini Gladiatorum ferrum acutum commisit, sed obtusis, & velut orbiculatis gladiis omnes pugnabant in morem Athletarum absq; vitæ periculo ut *Dio vult*. Ubi è contrario Drusus ille crudelis Imperator acutissimos exegit, eodem Auctore.

§. 22. Sed quid proficiebant? Romani opibus aucti planè in deterius vergebant. Nicolaus Damascenus Peripateticus hist. l. 10. de Romanis scribit: *Gladiatorum spectacula non in conventi-*  
*buis*

bus aut theatris Romani exhibebant; Verum etiam in privati convivii.  
Multi siquidem sepiam amicos ad cenam invitarent, cum aliis de causis,  
tum ut duo vel tria gladiatorum paria cernerent. Postea cum vino jam &  
cibo saturi essent, gladiatores intro advocabant, qui dum alter eorum jugu-  
laretur, quasi magnopere delectari applaudebant. Qui mos hunc du-  
biè è Campanis ad Romanos fluxit. Persvadet hoc Silius Libr.  
XI. Bell. Pun.

*Quin etiam exhilarare viris convivia cade*

*Mos olim, & miscere epulis spectacula dira.*

*Certandum ferro, sepe & super ipsa cadentium*

*Pocula resperis non parco sanguine mensis.*

Omniem planè dubitandi scrupulum removel Strabo libr. 5. de  
iisdem: Eo luxu proveci sunt, ut convivas vocarent ad paria gladiato-  
rum, quorum numerum augebant minuebantve pro dignitate cuiusq; con-  
vivii; Et hos imitari sunt Romani, permansitq; illis consuetudo ad extre-  
ma usq; Imperii tempora. Hi CONVIVIALES GLADIATORES alio no-  
mine vocabantur CUBICULARII, ut annotat Lampridius in Com-  
modo.

S. 23. Sic Gladiatoria ad usus publicos introducta priva-  
tis contaminabatur facinoribus & abusu; Usque adeò ut privatus  
testamento quidam reliquerit, ut formosissimæ mulieres, quas  
possidebat, digladiarentur: Alius im puberes pueros, qui illum a-  
maverant, hinc sorti exposuit. Statius eleganter de fœminis  
canit gladiatricibus in Domitiani ludis, sub quo horrendè hic  
mos floruit:

*Hos inter fremitus novosq; lusus*

*Stat sexus nudus insciusq; ferri*

*Et pugnas capit improbus viriles.*

*Credas ad Tanaim ferumq; Phasin*

*Thermodontiacas calere turmas.*

Hic mos, licet divinare, ex Agon st. Fabri Libr. 1. c. 4. ex Gracis  
agonibus traductus fuit. Ejus verba hæc: In aliu itidem antiqua

C

Gracis

*Græcia agonibus concessa famini quoque, ipsis præmia sciendum est.* Nam illis omnes exercitationes præter saltus in Olympicis fuisse concessas, docet Plutarch: ex Lycurg. Apophth. Lacon. p. m. 404. Non solum autem communes foeminae Gladiatoriæ adhibebantur; Sed & prænobiles, asserente Tacito Libr. 15. Ann. *Faminarum Senatorumque illustrium plures per arenam sedate sunt.*

§. 24. Quo tempore pessima hæc conferendo irrepsit hand facile est conjectu. Lazius Libr. X. Re p. Rom. cap. 13. Domitium tales foeminas instituisse ex hisce Tranquilli verbis elicere contendit: *Nam Venationes Gladiatoresque, noctibus ad lychnuchos, nec virorum modo pugnas, sed & seminarum.* Verum Taciti locus supra citatus omnino obstat. Ego temporibus Neronianis primum id accidisse conjicio duravitque hic mos usque ad Imperatorem Severum, qui ultimus tale spectaculum exhibuit. *Isto in certamine inquit Hyppolitus à Collibus de increm: urb. c. 19. cum mulieres seruideis sumè pugnassent, essensque ob eam causam ceteras nobilissimas foeminas convivii insectatae, cantum est imposterum, ne qua mulier gladiatorio munere fungeretur.*

§. 25. Cæterum duplex erat gladiatorum Spectaculum: *Matutinum & Meridianum.* Manè cum bestiis pugnabant, post meridiem verò ii, qui superfueraut inter sese, & Meridiani gladiatores appellabantur. De horum miserimam conditionem legitur quod non docti factique ad pugnam nec armis vel arte in eam instructi fuerint. Vellem id potius credere de matutinis, qui cum bestiis, quam Meridianis qui cum hominibus pugnabant. sed obstat Lipsius Libr. 2. Sat. 15. *Meridiani, inquit, non inter veros legitimosque Gladiatores sine armis, sine arte & seminudi certabant.*

§. 26. Ego æquè hos ac illos à veris gladiatoribus removeo. Ratio: quia necessarium gladiatoris requisitum artificiosè pugna-re scire. Ad hoc me quoque inducit Philologia vocabuli Lanista. Etenim illi fuerunt homines qui gladiatorum familias habebant venales, easque digladiari docebant, ut vult Britannicus ad Juvenal: Sat. 3. Et Gruterus ad Senec. Libr. 6. de benef. c. 12. *Lanista fuerunt non solum qui non nunquam ipsi rude pileoque impetratis è gladiatorio ludo emisissent irones in ludo eruliebant, sed etiam qui futuros gladiatores aut exposititios pueros huic res emebant, ludusque & muneribus destinatos alebant,*  
penesque

penisq; se habebant curas adq; diligentia ad pugnam condeces faciebant. Hinc hisce verbis Lipsii, Libr. 1. Sat. c. 15. Prudentium notat, quod parum proprie, imò imperite vocabulo Lanista pro gladiatoribus usurper.

§. 27. Reliquos Gladiatores pro veris solum agnosco, quorum Species passim Lipsius Libr. 2. Sat. enarrat. Scilicet SECUTORES, qui dicebantur ab insequendo Retiarium. A maius describit Isidorus *Gestabat cuspidem & massam plumbeam quæ adversarii jaculum impediret, ut antequam ferire crete, iste superaret.* Quæ armatura Vulcano Sacra erat. RETIARIOS, qui cum Secutoribus plerumq; committebantur. Audi rursus Isidorum hos describen-tem: *Retiarius qui contra alterum pugnantem occultè ferebat rete, quod jaculum appellatur, ut adversarium cuspide insistentem operiret, implicitumq; viribus superaret.* Hæc armatura pugnabat, Nepruno tridentis causâ. Et talismodi gladiator jam fuit olim in Græciæ ludis tempore Pittaci, ut habet Strabo Libr. 13. Juv. nalis eleganter describit Retiarium, quem vide Sat. 8. THRECES à similitudine parmularum Threciarum sic dictos. MYRMILLONES, qui toti erant armati. Vel HOPILOMACHOS & SAMNITES, qui haud diversi videntur Lipsio. Prius vocabulum apud Græcos pro quovis gladiatore apud Romanos pro certâ specie sumitur. Samnites dicebantur, quia habitu Samnitum pugnabant. ESSEDIARIOS, qui pugnabant ex essedo. ANDABATAS, qui pugnabant ex equis, sed clausis galeâ oculis; Inde Andabata pro cæcis in proverbio accipiuntur. DIMACHÆROS, qui duobus gladiis, vel LAQUEARIOS, qui gladio & laqueo pugnabant. PISCINENSES, qui in piscinis exercebantur atq; pugnabant. *Erat enim piscina Roma publica, ad quam natatum & exercitacionis causâ veniebant.* Lazium L. X. Reip. R. c. 23. RUDIARIOS qui rudibus vel virgis barnebant.

§. 28. Fuerunt & adhuc alia gladiatorum nomina & species. Fiscales scilicet f. Cæsariani, Postulacii, Carervarii, Consummati, Ordinarii de quibus vide sis prolixè Lipsium Libr. 2. Sat. c. 16. 17.

§. 29. Cum igitur nullus modus rei tam deperditæ adhiberi posset, quin potius magis magisq; pejores ageret radices, ex morataq; gente propter abulus tyrannicam, redderet, planè ex-

excindenda erat. Spectatores namq; pollicem amplius volebant premere, quod auspiciarum, sed illum converebant quod echiae erat gladiatoribus. Nec obstabat J. Caesaris iussus, de quo Svetonius in ejus vita hoc laudat cap. 26. Gladiatores notos, sibi infestis spectatoribus dimicarent, vi rapiendos servandosq; mandabat. Nec Caesaris Edictum, quo vetuit Gladiatores sine missione edere. Svet. in Aug. c. 45. Missio autem erat exoratio vita vel à populo vel à Principe. Crudelis mè agebant, ut docet Lactantius: *Quin etiam percussos jacentesq; repeti jubent & cad. vera ictibus dispari, ne quis illos simulatà morte deludat.* Manum quandoq; vulneribus immittebant sanguinemq; porionis instar hauriebant, an ideò ut morbis comitialibus solverentur, uti vult Plin: N. H. L. 28. c. 1. an alià de causà non discutio.

§. 30. Excindenda omninò erat Gladiatoria, quæ tantum à primo instituto defecerat. Ab initio gladiatoria studium saltem ad instituendos juvenes in arte bellicà institutum erat. Discimus id ex Isidoro, dum inquit: *Ludus gladiatorius inde dictus, quod in eo juvenes armorum usum condiscant.* Et ad virtutem ostendendam, quod dijudicatur ex Livii Dec. 3. Libr. 8. ubi inquit: *Scipio Carthaginem ad vota solvenda diis munusq; gladiatorium, quod mortis causà patris patriq; paraverat edendum rediit.* Gladiatorium Spectaculum fuit non ex eo genere hominum, ex quo Lanistis comparare mos est, servorum delectu ac libertorum, qui venalem sanguinem habent. Voluntaria omnia ac gratuita opera pugnantium sunt. Nam alii missi sunt ab Regibus ad specimen insitæ genti virtutis ostendendum, alii ipsi professi se pugnaturos in gratiam ducis, alios emulatio & certamen, ut provocarent, provocatiq; haud abnuerent, traxit. Sed jam propter abusum tempestate Caesaris vilescere cœperat, qui tyrones neq; in ludo neq; per Lanistas, sed in domibus per equites Romanos ac etiam per Senatores armorum peritos erudiebat ut scribit Svetonius in ejus vitâ c. 26. Lipsius Libr. 2. Sat. c. 15. Lanistæ, dicit, honestiori & invidendo vocabulo Doctores apud Valer. Max. L. 2. dicuntur. Scilicet tum temporis adhuc honorandi & tolerandi erant, quum ad arma juvenutem informarent. Vocabatur & absolute *μυρτα*, artifices ap. incertum Autorem Panegyrii ad Constantinum cap. 19. in fin. ut habet Godofr. in O. Th. h. f.

§. 31. Videamus jam abrogationem. A diversis Antea-  
ribus diversis illa Imperatoribus adscribitur. Lipsius i. Sat. c. 12.  
totus in eo est, qui uticè Constantino hanc laudem tribuat, re-  
pudietq; Zouaram, qui Nervam nominat. Hæc ejus verba  
sunt. *Is primus Romanorum Principum Gladiatoria spectacula è toto or-  
be Romæ submovit, anno ab U. C. MLXVII. penè sexcentis post instituta  
ea annis.* Allegat in suam sententiam Sozomeum Libr. 1. c. 8.  
p. 413. vers. Tunc primum Spectaculum gladiatorum vetitum est.  
& Eusebium Libr. 4. de vitâ Constantinâ. c. 25. p. 161. Item So-  
cratem L. 1. c. 14. p. 219. Ego huic opinioni quin ad stipuler vali-  
dissimis me mover rationibus Godofredus ad l. 1. C. Th. de glad.  
§. 32. Legem huc adscribamus:

Constantinus A. Maximo Pf. P.

*Cuenta spectacula in otio Civili & domesticâ quiete non placent: Quæ  
propter omnino gladiatores esse prohibemus; PP. Beryto. Kalend. Octobr.  
Paulino & Juliano Cæs. (325.)*

§. 33. Eleganter hic Godofredus: Constantinus Magnus gladia-  
torium ludum prohibuit, non quidem per totum orbem (quod vulgò tradi-  
tum) seu è Rep. Christiana. Verum in Oriente, ac nominatim per Phœ-  
nicen Beryti, qui inter initia Imperii ludum hunc non ludum tulerat.  
Hæc hujus legis explicatio non saltem est contra L. pñi locum  
supr. cit. & Baronium sub Anno 395. num. 19. 26. & Petium 3.  
obl. 7. p. 343. 344. Sed etiam contra Barnab. Brissonium in  
Comment. ad Leg. Dominico C. Th. de spectaculis & L. omnes  
dies C. de feriis p. m. 370. Ubi sic loquitur: Post Constantini ræ-  
men obitum in usum revocata gladiatoria spectacula, indicio est, Constan-  
tini A. & Juliam Cæs. ad Orsitum Urbis præfectum, relata in l. 2. C. Th. de  
gladiatoribus Constitutio, quæ munerarios prohibent, auctoratos militie vel  
Palatinâ dignitate præditos in ludum producere, multâ proposita usque  
contra tentaverint. Ex quo colligitur, ad gladiatorium ludum, alias per-  
sonas impune licitòq; jure vocatas fuisse. Hac usq; ille. Debuisset  
Brissonios cum aliis prius evincere abrogatos fuisse Romæ gladia-  
tores, quod tam en nunquam poterit. Nihil quippe in usum po-  
test revocari quod non est abrogatum; vel per quoddam tempus  
inters

intermissam. Ecce enim quatuor post hanc legem annis An. D.  
328. Antiochiæ ejusmodi ludi sunt habiti uti testis Libavius Antio-  
chenus in Vit. Const. p. 3. Romæ quoq; deinceps stetit manus  
ludique pœna, uti docet exertè Honorii l. 3. dicto C. Th. h. t. &  
Valentiniani l. 8. & 11. C. Th. de pœn.

S. 34. Ex quibus sat liquet, non ubiq; gladiatores à Con-  
stantino M. sublatos, imò neq; Romæ sublatos, sed in Oriente tan-  
tùm. Nec unquam potest probari post Constantinum ante Ho-  
noriàm, ullum gladiatorios ludos Romæ vetuisse. Nec; etiã  
Theodosium M. quicquid geriat Baronius ex Martyro logio Ro-  
mano. Prudentio magis hîc fides habenda, qui disertis verbis  
post Polentinam de Gothis victoriam, quam prosequitur, quæq;  
congruit Anno 403. scribere ait: *Theodosium cum Romæ ludos gladi-  
atorios non sustulisset, locum istum meriti vacuum filio Honorio reliquisse,*  
*servasse.*

S. 35. Tandem igitur Romæ quoq; sublati (sed non ante  
annum D. 404.) ab Honorio Imperatore gladiatores, occasione  
Telemachi alicujus Monachi, quem lapidaverant cum abhorta-  
retur ut habet Theodoret. L. 5. Hist. Eccles. cap. 26. & Casiod.  
Libr. X. c. 2. Non illâ priori l. 3. C. Th. h. t. sc. Anno D. 397.  
facta constitutione, quâ is gladiatores ad servitia senatoria transi-  
re veniit; sed illâ alterâ & tempore posteriori, quâ Gladiatores  
in totum Româ pepulit. Quæ illa constitutio est, cujus memi-  
nit Theodoretus Libr. 5. cap. 26. Nam in priori scilicet l. 3. C. Th.  
h. t. nulla continetur gladiatorum ejectio, imò potius contrarium  
illos adhuc ibi fuisse, & ludam adhuc gladiatorium stetit-  
se apertè indicat; è quò non prohibet fugerint, verum quo stante  
ultrò scilicet transferint. *Id enim est ex aliquo loco, sive ordine, in  
alium se conferre ut loquitur Godofr. ad h. t.*

S. 36. Causam ejjectionis non do annona | charitatem.  
Nempe moris ita Romæ fuisse, ut ad formidatam alimentorum  
inopiam, tum peregrini, tum otiosa turba omnis ab urbe præci-  
pites pellerentur, de quo more vide Ammian. Marcell. Libr. 14.  
p. 15. Verum ut ita omnis Reipublicæ turbatio, tantaq; sangvi-  
nis peccata, christianis omniã indigna evitarentur. Hactenus  
felici

felici suspicio in exilium aëta Romanorum pessimo abutu depravata gladiatoria consuetudo.

§. 37. Ne vero cogar omnem digladiandi peritiam infimul fuisse erad. catam concedere, divido eam in *legitimam*, & *illegitimam*. Non ratione finis, sed ratione mediorum hæc ab illa differt. Finis utriusque unus idemque; Scilicet homines bellis gerendis idoneos facere.

§. 38. Legitimam nomino, quæ non necem, verum victoriam solum spectabat. Et hæc propriè pertinet ad Athleticam. Benè hic Perez. ad h. r. numero 2. Addit textum d. l. un. *cruentum*, quia non omnem gladiatorium ludum sublatum fuisse arbitror: Nam etiam olim prout hodie subre gladiatores, qui juventutem instruebant gladiis fictis, iisdemque varios modos ostendebant, vitandi, atque inferendi ictus, virtutem arti, & rursus artem virtuti miscendo, quos aptiores cautioreque militia redderent. An verò hæc finem potuerit assequi, asseram paulò post acturus de fine Athleticæ. Illegitimam dico quæ victoriam cum nece adversarii conjunctam habuit, qui quidem mos quibusdam satis Politicus sed parum Christianus est, multoque validior (hand nego) fuit ad finem acquirendum. Ego, verba sunt Lipsii Libr. 2. Sat. c. 25. multas à Legislatoribus meditationes Gymnasiaque instituta scio ad fortitudinem nullum efficacium istò. Gladiatoria finis non voluptas; Sed militiam modò & fortitudinem spectarunt. Vivis sic exemplis monebantur fortiter agere, fortiter pati. Et omnino ita esse persuadet primo hoc Ciceronis Tuscul. 2. iudicium: Crudele gladiatorium spectaculum & inhumanum nonnullis videri solet, & haud scio, an ita sit, ut unuc sit. Cum verò fontes ferro depugnabant auribus fortasse multæ, oculis quidem nulla fortior poterat esse contra dolorem & mortem disciplina. Deinde Plinii in Panegy. in Vit. Maxim. & Balbini: Visum est spectaculum inde non enerve, nec fluxum, nec quod animos virorum molliret ac frangeret; Sed quod ad pulchra vulnera contempturnque mortis accenderet, cum in servorum etiam noxiorumque corporibus amor laudis & cupido victoriae cerneretur. Tertio Capitolini, dicentis, quod Imperatores ad bellum proficiscentes munus gladiatorium dederint. Ituros scilicet ad bellum Romanos debuisse pugnâs videre & vulnera, & ferrum, & nudos inter se coortos, ne dimicantes in bello armatos hostes timerent aut sanguinem pertimescerent.

§. 39. Haec occasione quæro, an omnis Gladiatoria, quam supra illicitam, nominavi, eaque tam in otio civili, quam illa, quæ olim sub belli gerendi tempus edi solita comprehensa abrogataque sit. l. r. C. Th. h. r. Faber Libr. 2. Semestr. c. 10. legem explicat solum & speciatim de muneribus gladiatorii editis tempore sagarò. Quem tñ. Godofr. in Comment ad h. l. refutat. *Haec constitutione, inquit, quocumque tandem pacis vel otii tempore, & quæcumque gladiatoria spectacula damnantur. Vice versa bellica spectacula cruenta non displicere sibi is innuit. Hæc hujus rationis sententia videtur. Nempe Constantinus gladiatores rebus pacatis esse vetuit, in otio civili & domesticâ quiete ad differentiam barbarorum s. hostium bello captorum, qui ut feris etiam objiciebantur, ita & ad gladiatorium ludum dabantur.*

§. 40. Ergò voluit Constantinus, ut pax s. orium Civile ac domestica quies à bello, & civis decerneretur ab hoste. Cui sententiæ & ego subscribo, ac Tantum de Gladiatoriâ.

## TRACTATIO

TITULI C.

### *De Athletis.*

§. 1.

**M**AGNUM olim Athletarum in Sacris Antiquæ Græciæ certaminibus, nomen. Magna eorum Solemnia in quadruplici ludorum specie. Nam

*Quatuor antiquos celebravit Achaja ludos.*

Adsit Statius, nobisque illorum dicat ordinem. Præstò est. OLYMPIIIS posterius PYTHIOS, his ISTHMIOS & postremò NEMÆOS enumerat. Primas obtinent Olympici, quia celebrissimi, quia universum suâ, suò tempore, famâ & gloria orbem compleverant. Ardescuntos perlustrare? Haud opus: Cuncta spectatu digna Olympicum dabit stadium.

§. 2. Unica hæc reperitur differentia Olympicorum à Pythicis aliisque agonibus, quod in illis soli Equestres & Gymnici darentur, in his Gymnicos ludos Musici præcederent. Ita docet Philo.

Philostratus Libr. 6. in vit: Apollon: Nisi quod Nero primus apud Olympiam etiam certamen Musicum instituerit. Fab. L. I. Agon. c. 25. in marg. Locum nobis Strab. Libr. 8. Geogr sic describit: In Pisæo agro templum est, stadiis non omnino CCC. ab Elide situm: ante id jacet lucus, oleastris confusus, in quo est stadium. In hoc stadio quinæta quavis ætate hi ludi habebantur, in honorem Jovis Olympici, hinc horum ludorum denominatio.

§. 3. Percelebre sanè Templum Jovis Olympici ibi comprehendebat simulacrum, inter septem mundi miracula celebre. Phidias hoc formaverat ex auro, an solido, an ebur aut gypsum addiderit, non curo.

§. 4. A quo & quâ occasione facer hic ludus sic institurus videbo. Plinius Libr. 7. N. H. cap. 56. Herculem Olympiæ Athleticam instituisse tradit. Diodorus Siculus Libr. 4. Bibl. pulcherrima hæc habet verba: Cum Argonautæ in suam quisq; Patriam reditum adornarent, Herculem hoc consilii subiecisse ferunt, ut ad mutuum ferenda auxilia juramento se obstringerent, si quando (ut inopinatæ sunt fortunæ vices) aliquis cæterorum ope indigeret, nobilissimum etiam Græciæ locum ad solemnem editionem ludorum, & communem omnium Græcorum conventum, deligerent, eumq; Jovi Olympio Deorum maximo dedicarent. Cum igitur optimates in societatem hanc bellicam conjurassent, & ludorum institutionem permisissent Herculi; ipse præ aliis Eleorum campos ad Alpheum Panegyricis solennitatibus destinavit; totamq; regionem Jovi Maximo consecratam, Olympiam ab eo nominavit. Tum Egvestri & Gymnico certamine instituto præmissq; ordinatis, Theoras, qui ludorum spectacula civitatibus indicerent, divisit &c. Pausanias quamvis multò rem aliter recenset Eliacis Libr. 1.

§. 5. Multi quidem hunc honorem Herculi derogant, & substituunt, vel ignorant quendam Pisum, vel Pelopem, vel Pelopis filios Atreum & Thyestem. Cur non etiam Oenomaum, Pelopis, ope Myrtili, generum. Nam & hic scurule Certamen habuit. Sed esto! instituerint prima rudimenta. Suus attamen honos Herculi, qui ad perfectionem hoc opus deduxit solusque Athleticâ exornavit manet.

§. 6. Facile huc usq; mihi Herculi attribuisse inventionem Olympicorum certaminum. Hercules jam erit labor, cui verè

Id competat Herculi, explanare. Meherclé multitudo nomi-  
 num Herculeorum Lernaam hydram quadringentis quatuor con-  
 stantem capitibus, constituere videtur: Tot Varro Hercules col-  
 legit. Plutarchus *unicum* saltem facit in Libro *ωδῶν ἢ ἡρώδου κα-  
 χιον θείας*. Herodotus *duos* in Euterpe. *Tres* Diodorus Sic. Libr. 3.  
 Bbl. in fin. Cicero Libr. 3. De Nat. Deorum *sex* numerat. Acce-  
 do sententiæ Diodori cum Petro Fabro. Illius primus & anti-  
 quisimus Hercules nominatur *Aegyptius*, qui columnam in Afri-  
 ca posuit. *Tertius* Thebanus Alcmenæ filius, paulo ante Trojana  
 belli tempora Euristhæi præceptis obtemperans, magnam orbis  
 partem peragravit, victorque plurimis agonibus columnam quæ  
 in Europâ est, statuit. *Secundus* *Cretenfis*, unus ex Idaeis Dactylis  
 rei militaris peritissimus Agonem Olympicum constituit. Tertii  
 tamen tum nominis cum virtutum similitudo cum prioribus,  
 persuasit hominibus, ac si natus ab ultimo seculo tantum extitisset  
 Hercules. *Ergo facilius aliquando Alcmenæ filius pro ludorum Gymnicorum  
 inventore potuit substitui.* Fab. l. 1. Ag. c. 17.

§. 7. In Isthmo prope Corinthus loco Theseus ludos  
 Gymnicos instituit, cum ante Theseum non spectaculum & cele-  
 britas publica, sed initia potius atque mysteria censerentur. Et  
 hæc Sacra erant Neptuno. *Instituit verò Hercules imitatione, ut lo-  
 quitur Plutarchus in Theseo, ut sicut in illius memoriam Jovi Olympia, ita  
 Isthmia Neptuno Græci in honorem suum agerent.* Pythicus Agon Ap-  
 pollini erat Sacer, & hunc Apollini dedicavit Diomedes. Quo-  
 rundam hic notetur opinio, Pythonem oppidum in Delphorum  
 territorio fuisse, in quo celebratus sit hic agon. Plurimi in me-  
 moriam Pythonis serpentis ab Apolline interfecti enim autumant  
 institutum.

§. 8. De Nemæis pro explorato ac certo habent omnes,  
 qui de Gymnicis atque Iustrialibus ludis hætenus scripsere, tum ab  
 Hercule institutos, tum Jovi sacros fuisse. Nemæam verò in er  
 Cleonas & Phlyantem lucum fuisse, in quo Argivi pro more Ne-  
 mææ celebrarent uti à Strabone Libr. 8. Geogr. traditur.

§. 9. Nunc mihi recensenda præcipua exercitia in Sacris  
 agonibus usitata, quæ Simonides Epigr. ult. Libr. 1. c. 1. ferè hoc  
 includit versu.

*10. 11. 12.*

Ἰθμία καὶ Πυθία θιοφῶν ὀφίλων ἑνικα :

Ἄλμα ; πῶκεῖν , δίσκου , ἄκοντι , κάλυν .

Ex Alciati versione :

*Ist hinc Philonis Diophon & Pythia vicit :*

*Et cursu , & jaculo , Saltibus , orbe , pale .*

§. 16. Omissum ἔ πυγμῆς ; i. e. pugillatus agōn vel carminis vel memoriæ vitio ; Vel quod longè hic post cæteros agōnas institutus , quod ex Pausan. Eliac. 1. disco. *scilicet tertiâ & vicessima Olympiade cuius prima Onomastus è Smyrna consequutus est. Adeo quidem illa cruenta , ut ceteri cestibus pugiles , si non animam in ipsâ pugna effarent aut agerent , confractis cerre ossibus aut luxatâ , præter deformatum viciibus vultum debiles efficerentur sæpe ac mutili. Faber Libr. 1. Ag. c. 7.*

§. 11. Nec mentio fit Pancratii. Pancratium verò erat lucta species & dicebatur lucta volutatoria , ut monet Mercurialis cap. 3. Libr. 2. artis gymn. Duplex ibi habet Pancratium , unum ex lucta & pugillatu compositum , alterum Volutatorum *sunt tamen qui Pancratiastâs pro pentathlis intelligi volunt , i. e. qui quinq; illa antiqua certamina Græciæ obierunt & vicerunt : Qua in sententia est Hermolaus Barbarus Libr. 34. emendat. Græci namq; hos suâ Linguâ appellare solebant πωγυρατιάζοντες πάντων καὶ ἑνῶς. Lazius Libr. X. Reip. Rom. c. 13.*

§. 12. Lazius hinc communem errat errorem cum Gvil. Budæo alias in Philologiâ Græcâ viro doctissimo , si intelligit pentathlum fuisse qui uno die quinq; illa certamina obierit & vicerit. Sanè nec Herculi hoc possibile fuit. Ego cum Fabro & Aristot. L. 1. Rhetor. c. 5. per pentathlum intelligo , qui omnibus Agōnum speciebus dedit operam. Alexander Macedo abominabatur Pancratium & Pugillatum , qui tamen reliqua certamina non modò non respuebat , sed etiam edi iubebat , ut Plutarchus in ejui vitâ habet. Utrumque Vetus Lacedæmoniis etiam fuisse interdicitam perhibet Faber libr. 1. Ag. c. 9. Credo , quia tales Athleta faciliè ad militiam ianiles reddebantur. Prodiit Pancra-

rium Olympiade XXXII. ut habet Excell. Strach. in sua de Olympico Agone dissertatione Chronologica hinc 1661. habitum Pentathlon v. XIX. Olympiade restitutum (vel ut aliqui volunt planè novum) ex Pausania colligitur. Ex his Agonicis Gymnicis quidam leviores, Cursus & Saltus; Graviores alii, Lucta, Pancratiium, Pugillatus. Leviores ante Solis exortum, Gravioris horis pomeridianis exhiberi soliti. Victoribus Levioribus meridie, Gravioribus vesperi dabatur corona. Fab. Libr. 1. Ag. c. 30.

§. 13. Inter ipsos Gymnicos agonistas honos aliquantò major habitus apud Olympiam cursoribus, qui militibus inntilis existimatus à Lacedaemoniis & à Diogene improbatur, non tamen à Platone. Cursui Simplici quando additus *διὰυλῶ*, Pausanias Eliacis 1. docet: *Olympiade inquit quarta decima additus est duplicati stadii cursus, è quo accepta coronà ex Oleastro, Victor discessit Hypeneus Pisaeus.* Manifestum est, quod quantum continuatas Olympiades hominum memoria consequi potest cursus primum certamen institutum est, in quo vicit Eleas Corœbus. Idem cit. loc.

§. 14. Lucta subsequitur, & quidem non Volutatoria, illa etenim Pancratiium erat ut supra dixi, sed Erecta, quæ stantium. In Luctæ certamine dejectus atq; humo afflictus, ex ipsâ certaminis illius lege vincebatur, nec porro vinceret, nisi qui adversarium prius deiecisset. Quamvis in Pancratiio dejectus ita adversarium urgere potuisset, ut victum se fateri cogeret. Nempe Pancratiastarum ex arte id fuit, ut superaturus adversarium secum attrahere ipsam niteretur; sequi ipsi spontè ac dedita opera ille decidens superponeret, uti ex Plutarcho est discere. Notanda hinc & alia differentia scilicet quod Pancratiasta ut pugiles in pulvere, non in luto sicuti Luctatores Simples certant. Attamen inveni loca ubi in pulvere quoq; Luctatores certant, præsertim apud Philostratum Libr. 2. in Arrichione.

§. 15. Cœterum tam in Lucta quam alii decertationibus agonistas tertiam quæque commissione Victoriam & coronam simul consequutos certum est. Credo exinde ad nostros pervenisse an bono an malo seculi disputatur more consuetudo: sich dreyn Gänge schlagen. De lucta

lucta; intermissa verum revocata Olympiade XVIII. cum quin-  
quertio vid. Pausan. L. 1. Eliac.

§. 16. Disci exercitium nihil memoratu dignum infert.  
Omne cognoscitur ex Johan: Bisselii Ruinar. Illustr. Dec. III.  
Ruina. Timanth. annot. verbis: *Molem scilicet fuisse plana rotundaq;  
figuræ ad similitudinem lancis seu paropsidis, quam figuram ac magnitu-  
dinis mensuram opticam cum Solis etiam aspectus rusticorum oculis & idio-  
tarum estimationi, ingerat. Mos obtinuit Graecorum, ut & Sol ipse non  
ἤλασται tantum, sed & disci & dicitur. Quanto magis & orbiculati  
ab acie mensæ? Unde Germani hodieq; mensa seu τριπέλα, Disci o-  
der Tisch appellatur. Porro qui juvenum in Olympico certamine discum,  
(qui vel Saxeus erat, vel stannæus, plumbeusve, vel ferreus) aut altius in  
aerem, aut longinquius ultra metam manu projecisset: Victor è disco di-  
scedebat. Hactenus Bisselius.*

§. 17. Præcipua explicavi Exercitiorum Olympicorum.  
Jam ad personas. Persona ad Sacra certamina præcipue Olym-  
pica non admittebantur Serviles vel ulla vitæ infamiâ adpersi.  
Aliàs uterque Sexus omnisque gradus ætatis homines certare po-  
terant. Diverso attamen loco, diversaq; præmia consequabantur,  
& Victor puer, non poterat expectare præmium Victoris  
Viri. Chrysostomus hom. 61. ad pop. Antioch: dicit: *postquam  
decertaturus à Præcone circumductus esset per stadium, exclamasse: Num  
suis est & Servus? Num pravorum est morum? Hujus rei etiam fecit  
mentionem Dionys. Halic. ἐν τῇ 17ῃ ἐπιπέπλῳ ἀβ' Ἀντιόχου in fin.*

§. 18. Interea sciendum ante circumductionem illam &  
præconis denunciationem, atq; aded ante probationem & examen  
Athletarum, ipsos Eleos iudices Hellanodicas hac de re Athleras  
admonuisse, cum in Olympiam procederent, ut si quis eorum si-  
bi conscius foret præclare actæ sine ullâ infamiâ & desidiâ vitæ,  
impensiq; in rem Athlericam laboris, hic ad certandum auden-  
ter accederet. Sin contra quispiam indignum aliquid, seq; atq;  
Olympiorum accessu forsitan egisset, is abiret aliò, quo vellet, quod  
ex Philostrati Libr. 5. de Apollonio cognoscitur. *Postea verò ma-  
num in altum sublatam ( silentii nempe faciendi gratiâ ) imponens Præco  
Athletæ depugnatu i capiti, eumq; circumducens quærebat publice, non u-  
trum sibi ipse ullius esset malæ noxiæ conscius; Sed amplo boati proclama-*

bat, esset ne quispiam, qui vellet in eum dicere, ut Faber Libr. 3. Ag. c. 12. id notat eleganter.

§. 19. Pulcherrimè hunc aetum etiam describit Joh. Cassianus XII. Libr. 5. monast. instit. Cumq; diligenter examinatus qui primum reperitus fuerit nullà viræ infamiâ adpersus. Deinde non servitutis iugo ignobilis, & ob hoc indignus disciplina hâc vel congressu eorum, qui hanc profitentur fuerit iudicatus. Tertio si artus, si fortitudinis digna proferat documenta, & junioribus coævq; decertans peritiam pariter ac virtutem suâ demonstraverit juventutis: Ac proficiens de Epheborum luctamine, perfectus jam viris & experienciâ longâ probatis congregari permittitur presidentis examine seq; non solum parem virtuti eorum assidua colluctatione probaverit: Verum etiam frequentem inter hos quodq; Victoriâ palmam fuerit consecutus: Tum demum ad agonis præclara certamina merebitur pervenire, in quibus non nisi victoribus tantum, & his quæ multarum coronarum stipendii decorati sunt facultas conceditur decertandi. Huc usq; ille. Non igitur statim & quasi illotis manibus ad hæc sacra certamina admittebantur. Sed pro agonas facere cogebantur, ad minimum per decem menses continuos, ante justum de coronâ certamen, Faber L. 3. Ag. c. 11. & hoc tempore multa patiebantur abstinentiâ, labore & castitate. Inde Horatius in Arte Poëtica:

*Qui cupit optatam cursu contingere metam,  
Multa tulit fecitq; puer, sudavit & assit,  
Abstinnit Venere & Vino.*

§. 20. Certabant autem nudi ex lege aut more Herculis, qui nudus: Sed ita ut pudor & Honor oculis servaretur: Non sine subligaculo igitur; qui mos corpus nudandi Olympiade XV. fuit introductus. Antea vero turpe habebatur apud omnes Græcos totum corpus in certaminibus nudare. Dion: Halic. Ant. Rom. L. 7. c. 67. De jaculatoribus tamen habetur, quod vestiti, ut & Discobolis, quod tunicat decerant.

§. 21. Omnes deniq; certantes obstricti erant juramento, quod vellent leges Athleticas observare. Has leges regulasq; Amorum Leges nominare Majoribus placuit uti perhibet Faber 1. Ag. 21. Eustathius Amorem Mercurio & Herculi, sed honestum & gravem scilicet, in Gymnasio adjunctam refert. Uni  
qui-

quidem rationis, alteri roboris Praefidi: Quibus permixtis amos  
& concordia gignitur.

§. 22. Et illi Athletæ qui exercendo sese contra morem  
Agonisticum aliquid admisissent peccassentq; , castigabantur, ver-  
beribusq; poenas dabant, ut Dio Chrysostronus docet. Non au-  
tem virgâ tantum, sed etiam pecuniariâ multâ coercebantur, cum  
in agonibus indecentius quid admissum foret. Ex quibus quic-  
quid redigeretur, hoc maximâ ex parte honori Deorum ita com-  
mittebatur, ut in ipsorum signa impensum olim ut plurimum  
fuisse Pausanias aliquot locis demonstrat.

§. 23. Omnibus igitur ritè dispositis affidebant Agono-  
thetæ, purpurâ amicti, sceptrum seu virgam tenentes. Hi ple-  
runq; etiam Hellanodicarum vel Criticorum h. e. iudicum habe-  
bant officium. Dico plerunq; non semper, quod patet ex Ætolo  
Oxyla, qui primus Olympicorum ludorum iudex ab Hercule i-  
psorum auctore & Agonotheta constitutus, iustitiæ & pietatis er-  
go. Strabo Libr. 8. Et Pausan. Eliacis.

§. 24. Quapropter haud mirum Hellanodicas Rabdu-  
chos fuisse virgamq; gestasse, cum apud Athenienses omnium  
iudicum insigne virga seu baculus fuerit, quæ Virga ab Homero  
Sceptrum appellatur, simile quid se mē habet Camerarius Cent.  
2. c. 21. hor. Sube. de duello duorum Hispanorum, cui præfens  
Carolus V. ubi dicitur: *Primus omnium Cæsar adveniens suam ascen-  
dit scenam, datq; est ei virgula deaurata, quâ in terram projectâ pugna  
dirimebatur.* Priusquam veniam ad Coronationem; hunc mo-  
rem adhuc nota, quod quisq; Athletarum in decertatione habue-  
rit socium, qui eum adhortaretur.

§. 25. Ludis finitis ab Hellanodicis seu Athlothetis coro-  
nabantur maximis solennitatibus Victores. Mensa præfens erat,  
super qua Victoribus coronæ erant depositæ. Hanc Colotes Phi-  
diæ discipulus & in faciendo Jove Olympico adjutor formavit, ut  
Libro 5. Pausanias ejus meminit. Coronati magnificè & hono-  
rificè per stadium ducebantur, amicti floridâ & triumphali  
veste.

§. 26. Et ut eò magis præmiis ad hæc Agonistica allicerent  
juventutem, non in uno certamine unicum saltem, sed sæpius se-  
cundum

cundum & tertium favore populi pro iis qui valenter & strenuè, quamvis vincerentur, sese gessissent, quorumq; merita præ cæteris post victorem antagonists erant insignia, proponebantur. Is demum victus habebatur, quem unus, aut alter, aut etiam Tertius ita præcessisset in faciundo fortiter atq; strenuè, juxta morem legemq; certaminis, ut postremus ipse relinqueretur. Aliquando etiam legitur de quarto præmio vel coronâ, ut ap. Plutarch. in Alcib. *Quamquam proprie is esset victor, qui cæteris omnibus ita præstiterat, ut prima sibi abstulisset præmia, quæ ipsa majora nominabantur ab Antiquis Romanis.* Fab. 3. Ag. 20.

§. 27. Hæ coronæ fiebant olim è malo, dein ex oleastro responsò Apollinis non ex lauru. In Isthmiis pinus præmium victoriæ, post, *Apium aridum.* Nam viride *Apium* Nemæis pro præmio tributum constat. Pythiis quidam *Palmeam coronam* adjudicant. Ego sanè invenio palmam in ludis omnibus victoribus concessam.

§. 28. In tanto honore & existimatione Græcis hæ fuerunt coronæ, ut ne donationes regnorum hisce ipsis fuissent chariores. *Gloriosus judicabant in ludis istis vicisse, quam Romæ triumphasse.* Cic. L. 2. Tusc. n. 17. Ipse Rex Philippus Macedo, pro singulari fortuna putabat, cum in Olympicis coronaretur absens. Sanè maximum honorem fuisse exinde colligitur, quod viros non aliter ac in triumpho ante illos disjicerent. Vitruvius de Archite&: Libr. 9. *Nobilibus Athletis, qui Olympia, Pythia, Isthmia, Nemæa vicissent, Græcorum Majores ita magnos honores instruerunt, ut non modò in conventu stantes cum palmâ & coronâ serant laudes, sed etiam cum revertuntur in suas Civitates, cum Victoriâ triumphantes quadrigâ in moenia & in Patrias invehantur, æquè Reip. perpetua vita constitutis vestigalibus fruantur.* Nomina eorum in publicum referebantur Commentarium, statuæ illis ponebantur, Victricia carmina illis exhibebantur, deniq; ignis non aliter ac principibus Romanis & eorum Prætorio Præfectis in publicis Solemnitatibus illis præferebatur. Quem morem ultimum Chrysostomus homil. 70. ad pop. Antioch: confirmat, ubi de ritu funerum sic loquitur: *Quid enim ardentes quæso Lampades sibi volunt? Nonne tanquam Athletas eos comitantur.* Taceam de maximis privilegiis immuniraticibusque.

§. 29. Pos-

§. 29. Possem hinc etiam loqui de honoribus ipsis equis Olympicis exhibitis, qui uno nomine ἀγλοφῶγοι dicebantur. Verum hoc consulto remitto ad disputationem quam meditor bono cum Deo ad Tit. C. Th. de Equis Curuli us.

§. 30. Accingam nunc tenuitatem meam ad proponendum Athleticam, quo tempore Ea à Græcis ad Romanos pervenerit. Datifæ eludi Gymnici Romæ primum in Ædilitate Emiliï Scauri ut Valerius Maximus Libr. 2. cap. 8. auctor est, ubi *Athletarum, ait, certamen à M. Scauri tractum est magnificentiâ: Cum longè antea anno quo Tarquinius Priscus regnare cœpit designatus fuerit locus, teste Livio Dec. 1. Libr. 1. dein Q. Sulpitio & Sp. Largio Cofs. festum diem cum processione seu pompâ sacrificiis ludis ex voto A. Postumii Dictatoris indictum & ex ætate narrat Dionys. Halic. Libr. 7. Ubi post equorum agitatores Athletæ qui Gymnicis agonibus decertabant minimè prætermittuntur. Per hunc Dionysii locum Livius Dec. 4. L. 9. castigatur qui dicit: Apparatos deinde ludos M. Fulvius quos voverat Ætolico bello, fecit. Multi artifices ex Græciâ venerant honoris ejus causâ. Athletarum quoque certamen tum primò Romanis spectaculo fuit. Notantur etiam nomina Livii L. 2. Dec. 1. Servium enim Sulpitium & T. Largium nominat. Sed accedimus Dionysio. Sulpitio etiam Perico & Licinio Stolone Cofs: ludî Scenici nova res bellicoso populo (nam circi modo spectaculum fuerat) inter alia celestis iræ placamina instituti leguntur. Liv. Dec. 1. Libr. 7.*

§. 31. Multa adhuc habeo loca, quæ confirmant Athleticarum in Romana Rep. ludos. Historia nihil certi de origine Indorum definit, ut ex §. sup. videndum. Si opinioni locus quidam esse potest, antumo eorum rudimenta statim cum Græcis (quos Romanorum esse Patres statuo) in Italiam venisse: nempe cum Theffalis, Pelasgis, Arcadibus, cum Evandro, Hercule & Trojanis. Sed tenuia erant propter tenuem in tenui statu religionem. Crescente verò statu illorum crescebat etiam magnificentia religionis & per consequentiam Indorum, qui ad religionem pertinebant. Quod imprimis accidit post devictos Græcos. Noto tamen eos non fuisse ordinarios sed extraordinarios. Scilicet ante Imperatorum tempora spectacula Athletarum non fuere in Urbe ordinata. Sed fuis o-

E

pus

certò Principes Medicorum illam laudare satis. Galenus se in-  
finitos propè imbecilles ad bonum habitum revocasse, & in-  
meros alios, ne in morbos laberentur, solà Gymnasticà conserva-  
se gloriatur. Quoad publicum finem, scilicet illam remove-  
re otium in propatulo est. Plautus Bacchid. Act. 3. Sc. 3. Veterum circa Gy-  
masticam ad removendum otium prudentiam sic dicens laudat:

*Ibi cursu, luctando, hastà, discò, pugillatu, pilà,  
Saliendo se exercebant magis, quàm scorto aut Svaviis.*

§. 47. An verò hæc ludicra armorum & præsertim gladii  
exercitatio conferat ad bellica munia, disquirendum. Hic ista-  
rim reclamantem habeo Michel de Montaigne an livr. 2. ch. 3.  
Quid inquit planè artem gladiatoriam, putatque utilem illam  
quidem esse ad finem privatum (quem falsò ibi facit duellum)  
minimè gentium ad Publicum. Vultque suam Sententiam firmare  
pronunciato Lachetis, penes Platonem in Lachere Dialogo, qui  
expressè sic dicit: *Quasi enim dedita opera nullum unquam in bello illustra-  
verunt eorum, qui huius ludii incubunt; Quamvis in cæteris omnibus pro-  
ficiant maximè qui se frequenter exercent, sol tamen hi, præter cæteros  
ad hoc voti impotes sunt; usque adeò infortunati videntur.* Sed ad hunc  
refutandum sufficit primò propria confessio au livr. 1. des les Es-  
says, ubi in huac modum, de institutione nobilis adolescentis,  
verba facit: *Les jeux mêmes & les exercices seront une bonne partie de  
l'estude: La course, la lucte, la Musique, la danse, la chasse, le manie-  
ment des chevaux & des armes. Je veux que la bienséance extérieure se  
façonne quant & quant l'ame. Ce n'est pas une ame, ce n'est pas un corps  
qu'on dresse: C'est un homme, il n'en faut pas faire à deux. Et comme  
dit Platon, il ne faut pas les dresser, l'un sans l'autre, mais les conduire  
également, comme une couple de chevaux, attelés à même timon. Et  
pour, ne semble il pas passer plus de temps & de sollicitude aux exercices  
du corps: Et estimer que l'esprit s'en exerce quant & quant, & non au  
contraire.*

§. 48. Imò in promptu ratio, quod hæc exercitatio faciat  
ad fortitudinem & robur corporis, primò propter motum: Quia  
omnis morio, secundum Medicorum placita, calorem nativum  
promotorem fortitudinis, excitat. Deinde propter laborum pa-  
tientiam

tientiam in bellicis operibus maximè necessariam, ubi è contra-  
*τιο οι ἀγώνισται τῶν ἀθλητῶν διὰ πέντος κοπιῶσι πόνυ* i.e. *Inexer-*  
*citati homines ab omni labore fatigantur* sic Hippocrates Libr. 2. de  
 Dieta. Quo illa etiam verba ex Hellenodicarum admonitione  
 ad Athletas Olymp cum certamen inituros pertinebant: *εὐπεπ-*  
*τηται οὐκ ἐπιζήσιος τῆς ἐς Ὀλυμπίαν ἐλθεῖν*. Et laborum patientiã  
 qui miles fuere insignes, etiam Victoris fuere insignes. Victores  
 Romani tales habebant milites, de quibus Plutarhus in Mario  
 tradidit: *Eos sic fuisse laboribus etos factosq;* (*ἀγώνισται* uno verbo)  
 ut nec sudantem nec suspirantem quenquam cerneret, idq; in diurnã illã  
 pugna cum Cimbris magno aestu & acri concursu Q. Catulum notasse. Ter-  
 tiò propter abstinentiam, ut & jejunium Athletarum, de quo Ba-  
 sil. 1. Homil. de jejun. & Paulini epist. 2. ad Severum de castitate,  
 loci.

§. 49. Quis igitur non videt inter milites & Athletas ob-  
 dictas rationes maximam intercedere similitudinem. Quamo-  
 brem & à Platone *militēs Athletæ bellicæ* sive militares nuncupa-  
 bantur, ut patet è Tertio de Rep. libro. Platonem imitatus Po-  
 lybius Libr. 1. f. 3. qui Romanis militibus propterea nomen  
*Athletarum* & quidem *verorum* tribuit.

§. 50. Si hisce omnibus acquiescere nolles, possem adhuc  
 ex Mercuriali Libr. 2. de re Gymn. afferre Athletas etiam aliquo-  
 onere ferundo corporis exercendi gratiã anriqvitus fuisse occupa-  
 tos. In quanto studio verò Romanis fuerit militem in onere fer-  
 undo exercere, cuiq; patet clarissimè, ex Clarissimi Lipsii Libro  
 de Milit. Rom.

§. 51. Cursum quoque primum illud Græcæ Athleticæ  
 exercitium ejusq; utilitates non parum laudat Vegetius Libr. 1. de  
 re milit. *Illo exercituum miles majori impetu in hostem fertur, loca opor-*  
*tuna celeriter occupat, vel adversarius idem facere volentibus, præoccupare*  
*discit, ad explorandum acriter pergit alacrius redit, fugientium ter-*  
*ge facilius comprehendit, & qui adhuc usi sunt alii. Achilles ipse quan-*  
*doq; cum militibus ad metam occurrit. Cursum porro utilitatem*  
*multibus sic commendat L. hneisen in Aulic. Polit. Libr. 1. c. 52.*  
**Soldaten sollen im Lauffen geübet seyn / nicht auß der**  
**Schlacht**

nam virtutemq; omnem bellicam, egregiis militibus pro Rep. depugnaturis maximè, necessariam erigi atq; incrementum accipere.

§. 39. Pergit lex nostra his verbis: *Coronis quoq; non minus tribus certaminibus Sacris merito coronati.* Aliqui putant Athletas olim fuisse consecutos privilegia immunitatis, acceptâ vel primâ solum coronâ. Ex Ulpiani verbis id volunt colligere, ubi dicitur l. 6. §. 13. *Athletæ ff. de excus. tur. Athletæ habent à tutelâ excusationem, sed qui Sacris certaminibus sunt coronati.* Ubi nulla numeri ternarii fit mentio.

§. 40. Ego è contra cum Fabro puto vix etiam olim nisi trifolympioniciis immunitatis privilegia concessa fuisse. Opinione nostram firmamus Clautiâ hujus Rescripti, ubi notanter dicitur: *Tribui solet vacatio.* Nec enim jus induci novum, sed vetus quod obrinnisset antea, recitari atq; declarari significat.

§. 41. Hoc attamen novum viderur, quando dicitur: *In quibus vel semel Romæ seu antiquæ Græciæ; Cum forsitan antea ttes coronæ, ubicunq; etiam locorum in Sacris certaminibus consecuta accessum facerent ad Privilegium.* Jam verò necessariò ad minimum semel Romæ vel in Antiquâ Græciâ vincendum erat, forsitan propterea quod ex loci ritu ac instituto rigidior ibi morû Athletæ indigatio, roboris dijudicatio subtilior, toriusq; juris Agostistici ab Athleta observati approbatio sanctior esse videretur.

§. 42. Non possum hîc prætermittere quid intelligatur per antiquam Græciam. Quidam dicunt Italiam, quæ à Cicerone Magna 5. Tusc. qv. & Major ab Ovid. init. Libri 4. Fasti nuncupatur:

*Itala nam tellus Græcia major erat.*

Hanc Cojaciens ad h. t. intelligit. Non fontica autem profert argumenta. Ego rationibus Utriusq; Plinii moveor ut Achajam intelligendam esse statuam. Locus Plinii Junioris Libr. 8. epist. 24. ad Maximum, fol. 267. *Alexius Libr. 4. N. H. cap. 5. In hac provincia, inquit, Elii, delubro Jovis Olymp. & ludorum claritate celebris. Item Isthmi pars altera, cum delubro Neptuni, quinquennialibus incluto ludis. Hec dicitur Græcia antiqua.* Nec frustra apud Poëtas stadium Acheum & curru Achaicum occurrit. Superpondium addit Corni; Tacitus Libr. 15. annal. ibi: *Acriore indies cupidine agebatur*  
Nero

Nero, promiscuas Scenas frequentandi. Non tamen Romae incipere Scenas ausus, Neapolim quasi Gracum urbem delegit, inde initium fore, at transgressurus in Achajam insignesq; & antiquitus Sacras Coronas adeptum, majore famâ studia civium alliceret. Et Julianus Imperator etiam eam dicit antiquam Graciam in epist. pro Argivis.